A non occides, non furaberis, non **288** concupisces: et si quod est aliud mandatum (Rom. xii, 9), etc... Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt (I Cor. vi, 9, 10)... Ne forte contentio, æmulationes, animositates, dissensiones, detractio-nes, susurrations, inflationes, seditiones sint inter vos (II Cor. xii, 20, 21)... Manifesta sunt autem opera carnis, quæ sunt adulterium, fornicatio, immunditia, lascivia, idolorum servitus, beneficia, inimicitiae, contentio, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidiae, homicidia, ebrietates, comessationes, et his similia: quæ prædico vobis, B sicut et prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur (Galat. v, 19-21)... Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes (ibid. 26)... Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis, cum omni malitia (Ephes. iv, 31)... Fornicatio autem, et omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos: aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quæ non convenient (Ephes. v, 3, 4)... Mortificate ergo membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est simulacrorum servitus: propter quæ venit ira Dei super filios incredulitatis. Nunc autem deponite et vos omnia, iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro. Nolite mentiri invicem (Coloss. iii, 5-8)... Sed injustis, et non subditis, impiis, et peccatoribus, sceleratis, et contaminatis, parricidis, et matricidis, homicidis, fornicariis, masculorum concubitoribus, plagiariis, mendacibus, perjuris, et si quid aliud sanæ doctrinæ adversatur, quæ est secundum Evangelium gloriæ beati Dei, quod creditum est mihi (I Tim. i, 9-12)... In novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis dæmoniorum: in hypocrisi loquentium mendacium, cauteriatam habentium suam conscientiam: prohibentium nubere, absti-nere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, et iis qui cogno-

(8) Regii primus et tertius brevius ἀδικίᾳ, πονηρίᾳ, καὶ τὰ ἔξης. Contra, scripta sunt hæc fusius et in Messanensi et in Reg. primo. Quidquid enim hoc loco apud Paulum legitur post vocem κακίᾳ, id omne ad finem usque capitis in duobus his codicibus additum est. Sunt et alia quædam loca in Messan. et in Reg. tertio, in quibus plura sunt quam in vulgatis: quod semel dixisse satis habebo; nec amplius talia notare visum est. Nam videri possunt adjecta ex Bibliis fuisse a librariis.

(9) Editio Paris. ἀρσενοκοῖται, οὗτοι κλέπται. Sed illud, οὗτοι κλέπται, deest et in editione Veneta et in mss. nostris. Aliquanto post, ubi cæteri nostri libri habent ἔρις, Reg. primus videtur habuisse ἔρεις, contentiones.

(10) Reg. primus emendatus προκαλούμενοι.

(11) Editio Paris. κακίᾳ. Καὶ μετ' ὅλην· Πορνεία· sed illud, καὶ μετ' ὅλην, hinc sustulimus, librorum antiquorum fidem secuti.

(12) Articulum ex veteribus libris posuimus ante vocem νιοὺς. Auctor Vulgate in filios incredulitatis. Sed, si saepè vox ἀπειθεῖς incredulitatem significat, at eamdem non minus saepè pro contumacia imperiique detrectatione sumi constat.

(13) Reg. primus πατρολόγοις; καὶ μητρολόγοις.

(14) Codex Combef. et utraque editio πνεύμασι πλάνοις, spiritibus impostoribus. Alii duo mss. πνεύμασι πλάνος, et ita quoque legitur in sacro textu vulgato. Mox utraque editio in ἀποχοῖσι, in respon-sione. Antiqui tres libri in ἀποχοῖσι

verunt veritatem (*I Tim.* iv, 1-3)... Si quis aliter docet, et non accedit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei quæ secundum pietatem est, doctrinæ: is superbus est, nihil sciens, sed languens circa quæstiones, et pugnas verborum, ex quibus oritur invidia, contentio, blasphemia, suspiciones malæ, perversæ conflicitationes hominum mente corruptorum, et qui veritate privati sunt, existimantium quæstum esse pietatem. Discede a talibus (*I Tim.* vi, 3-5)... In novissimis diebus instabunt tempora periculosa. Erunt enim homines seipso amantes, cupidi pecuniarum, elati, superbi, blasphemæ, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine fædere, crimatores, incontinentes, immites, sine benignitate, **289** proditores, protervi, tumidi, voluptatum amatores magis quam Dei: habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes; et hos devita (*II Tim.* iii, 1-5)... Eramus enim aliquando et nos insipientes, increduli, errantes, servientes desideriis et voluptatibus variis, in malitia et invidia agentes, odiosi, odientes invicem (*Tit.* iii, 3). Quæcunque conjunctim comprobantur, certe etiam benedictionis promissionem habent conjunctam.

Caput II.

Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Beatimites, quoniam ipsi possidebunt terram. Beatique suriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Beati estis, cum probra intulerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne verbum malum adversum vos mentientes, propter me. Gaudete et exultate, quoniam mei ces vestra copiosa et in cælis (Matth. v, 3-12)... Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare; siti, et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; nudus, et cooperuistis me; infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me (Matth. xxv, 34-36)... Sive qui ministrat in ministrando, sive qui docet in doctrina: qui exhortatur in exhortando, qui tribuit in simplicitate, qui præest in sollicitudine, qui miseretur in hilaritate; dilectio sine simulatione: odientes malum, adhærentes bono, charitate fraternitatis invicem diligentes, honore invicem prævenientes, sollicitudine non pigri, spiritu ferventes: Dominos servientes: spe gaudentes: in tribulatione patientes: orationi instantes: necessitatibus sanctorum communicantes: hospitalitatem sectantes. Benedicite persequentiibus vos: benedicite,